PAGE
3

Российская Федерация

Кемеровская область

Промышленновский муниципальный район

Лебедевское сельское поселение

Администрация Лебедевского сельского поселения

Постановление

29.11.2012г.№40
с. Лебеди,

ул. Центральная, 32

Об утверждении Положения об участии граждан в

обеспечении первичных мер пожарной безопасности

на территории Лебедевского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 34 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

1. Утвердить Положение об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, согласно приложения № 1

2. Постановление подлежит обнародованию на официальном стенде Администрации поселения.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Лебедевского

сельского поселения

А. С. Рябинина

Приложение № 1 к постановлению

Лебедевского сельского поселения

от 29.11.2012г.№40
ПОЛОЖЕНИЕ

Об участии граждан в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности

I.    Общие положения

1.1. Настоящее положение об участии граждан и в

обеспечении первичных мер пожарной безопасности (далее -Положение) направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности

1.2  Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1) первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в основном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров ;

2) противопожарная пропаганда, целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством, форм информирования населения поселения.

II. Порядок осуществления противопожарной пропаганды и обучения населения первичным мерам противопожарной безопасности

1. Противопожарная пропаганда и обучение населения поселения первичным мерам пожарной безопасности по месту жительства осуществляется через :

1) средства наглядной агитации ( плакаты, иллюстрации, компьютерные технологии);

2) устную агитацию (доклады, лекции, беседы);

3) средства массовой информации;

4) инструкторов по противопожарной профилактике (инструктажи населения, распространение памяток)

2. Обучение детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, муниципальных общеобразовательных учреждениях первичным мерам пожарной безопасности проводится по специальным программам, Правилам пожарной безопасности в Российской Федерации и осуществляется путем :

1) преподавания в общеобразовательных учреждениях предмета «Основы безопасности;

2) проведение тематических творческих конкурсов среди детей различных возрастных групп в дошкольных образовательных учреждениях;

3) проведения экскурсий в пожарно-спасательные подразделения;

4) организации обучения мерам пожарной безопасности в летних оздоровительных лагерях;

5) оформления уголков, стендов пожарной безопасности в бюджетных учреждениях поселения.

III. Участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

1. Осуществления патрулирования в границах поселения в целях контроля за соблюдением особого противопожарного режима, принятие мер по ликвидации возгораний.

2. Принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия пожарного подразделения.

3. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожара.

4. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения, расположенные вблизи лесных массивов ( устройство защитных противопожарных полос, уборка сухой растительности).

5. Очистка зимой от снега и льда подъездов к жилым домам и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения.

6.  Участие в деятельности добровольной пожарной охраны.

IV. Добровольная пожарная охрана

1.Добровольная пожарная охрана – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе ( без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и тушению пожаров.